— 1 —

常州市人民政府办公室文件
常政办发〔2023〕36号

市政府办公室关于明确 2024 年度

常州市城乡居民基本医疗保险筹资标准等

有关政策的通知

各辖市、区人民政府，常州经开区管委会，市各委办局，市各直

属单位：

为进一步完善我市基本医疗保障制度，持续稳定参保人员待

遇水平，促进医保基金可持续运行，根据《江苏省医疗保障条例》、

《市政府办公室关于调整常州市基本医疗保险和生育保险市级

统筹政策待遇的通知》（常政办发〔2020〕72号）、《市政府办公

室关于印发〈常州市全面开展长期护理保险试点实施方案〉的通知》

— 2 —

（常政办发〔2021〕71号）等规定，经市政府同意，现就2024年度

全市城乡居民基本医疗保险筹资标准及有关事项明确如下：

一、2024年度常州市城乡居民基本医疗保险和长期护理保险

筹资标准按照2023年度筹资标准执行。当年度城乡居民基本医疗

保险基金出现支付不足时，根据市级统筹基金管理规定补足。

二、自2024年度起，职业院校（含技工院校）按照高等院校

做法，由学校统一办理城乡居民基本医疗保险和长期护理保险参

保登记，个人缴费部分由学校代收代缴。

三、教育、人社、大数据等部门与医保、税务部门及时做好

在校学生学籍信息共享，合力推动在校学生参保缴费工作，指导

督促学校做好参保缴费宣传告知等工作。具体操作办法由市医

保、税务部门会同相关部门另行制定。

常州市人民政府办公室

2023年 9月 21日

（此件公开发布）

抄送：市委各部委办局，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委

监委，市法院，市检察院，常州军分区。

  常州市人民政府办公室           2023年9月21日印发